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Danske fjernvarmeværker aftager en tredjedel af al naturgas her 
i landet og producerer 15-20 % af elektriciteten. Derfor er det 
afgørende for fjernvarmebranchen, at de energinet, der trans-
porterer gassen og elektriciteten, fungerer optimalt. Samtidig er 
det vigtigt, at de er reguleret på en måde, der på betryggende vis 
tager højde for energinettenes status som naturlige monopoler.

For det danske samfund er det også meget vigtigt, at den infra-
struktur, der er investeret i, udnyttes effektivt. Ikke kun til at 
transportere energi, men også til at sikre, at det samlede ener-
gisystem fungerer optimalt. Det gælder især markederne for 
naturgas og elektricitet. 
Det ville være paradoksalt, hvis kortsigtede mål for en profitori-
enteret ejer af infrastrukturen førte til ineffektivitet kombineret 
med større miljøbelastning og højere omkostninger i et ellers 
velfungerende dansk energisystem.

DFF lægger derfor vægt på, at systemansvaret for naturgas og el 
varetages af en offentligt ejet og uaf hængig aktør. Denne aktør, 
som helst skal være staten, bør kontrollere hele den overordnede 
og monopolistiske infrastruktur på både el- og gassiden. Områder, 
hvor der i øvrigt er konkurrence på selve energihandelen. 

På grund af den snævre sammenhæng mellem gasforbrug og 
produktionen af el og varme, bør de overordnede principper for 
tarifering af hhv. gas- og eltransport i nettene vurderes samlet. 
Det vil derfor være hensigtsmæssigt at samle systemansvar for 
både el og gas under en fælles overordnet ledelse. 

Når det gælder systemansvaret på naturgasområdet, mener DFF 
desuden, at gaslagre og søledninger bør udskilles fra DONG, så 
al overordnet infrastruktur er samlet under én uafhængig aktør. 
Især lagrene er af afgørende betydning for en effektiv konkur-
rence på gasområdet. 

Da en stor del af det indenlandske gasforbrug direkte eller indi-
rekte anvendes til fjernvarmeformål, er det afgørende for DFF, at 
varmesiden er repræsenteret på bestyrelsesniveau, når det gæl-
der det overordnede systemansvar på både gas- og elområdet, og 
ikke kun på elområdet, som der er lagt op til i det energipolitiske 
forlig.

For DFF er det vigtigt, at der er fair, gennemskuelige og klare reg-
ler for brugen af nettene, og at systemerne drives så effektivt og 
billigt som muligt for brugerne, både på kort og på langt sigt. Det 
er DFF´s forventning, at det offentlige systemansvar skal drives 
efter et hvile-i-sig-selv princip. Derfor undrer vi os over Gastras 
regnskab for 2003, hvoraf det fremgår, at der skal betales udbytte 
til staten af det opnåede overskud.

Infrastrukturen for gas og elektricitet er betalt over mange år 
af de danske gas- og elforbrugere. Derfor må det være deres 
interesser, der sættes i højsædet ved dannelsen af det nye infra-
strukturselskab, og når reglerne for dets virke skal fastsættes. Vi 
skal have energinet til gavn for os alle.


